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Sportello Crediti d'imposta - Aggiornamento riversamento
spontaneo credito R&S
Confindustria ha ottenuto lo slittamento al 31 ottobre 2023 del termine per
l a  p r e s e n t a z i o n e  d e l l a  d o m a n d a  p e r  a c c e d e r e  a l l a  p r o c e d u r a  d i
riversamento del credito di ricerca e sviluppo indebitamente compensato

Confindustria ha con determinazione, sostenuto la necessità di un ampliamento dei termini di adesione alla procedura di

riversamento spontaneo alla luce delle molteplici criticità applicative connesse a questa misura e di un quadro

interpretativo carente di chiarezza e coerenza.

In virtù di tale necessità, un emendamento governativo presentato nell'iter di conversione in legge del DL n. 144/2022 (c.d.

DL “Aiuti-ter”) ha disposto

 
il rinvio al 31 ottobre 2023 del termine per la presentazione della domanda per accedere alla procedura di

riversamento del credito di ricerca e sviluppo

 
indebitamente compensato, introdotta dall’articolo 5, commi 7-12, del DL 146/2021. 

Si ricorda che la scadenza del termine era già stata precedente posticipata dal 30 settembre al 31 ottobre 2022, per effetto

dell'art. 38 del DL 144/2022 (news del 26 settembre 2022).

 
L'emendamento, contestualmente, individua le nuove scadenze per il riversamento delle somme, prevedendo:

 
il versamento in unica soluzione 

 
     oppure
 

in caso di versamento rateale: 

1.  la prima rata entro il 16 dicembre 2023;

2.  la seconda rata entro il 16 dicembre 2024;

3.  la terza rata annuale entro il 16 dicembre 2025.

 
In caso di versamento rateale delle somme, gli interessi matureranno a decorrere dal 17 dicembre 2023. Si prevede che

restino validi i riversamenti già effettuati dai contribuenti che hanno presentato la domanda di riversamento ed effettuato i

riversamenti prima dell’approvazione della modifica. 

L'emendamento estende, altresì, anche al credito di imposta disciplinato dal DL n. 145/2013 la procedura di

certificazione delle attività di R&S introdotta dall’articolo 23 del D.L. 21 giugno 2022, n. 73 (DL Semplificazioni fiscali). 

Si tratta di un esito fortemente auspicato da Confindustria e oggetto di una intensa interlocuzione con

l’Amministrazione finanziaria e con i referenti istituzionali degli ultimi governi in carica.

Confindustria, inoltre, proseguirà con una azione volta all’adozione, da parte delle competenti amministrazioni, di linee

guida interpretative che possano correttamente orientare contribuenti, consulenti e verificatori fiscali. Confindustria ritene,

infatti, fondamentale che si definisca con chiarezza l’alveo delle attività ammissibili al credito di imposta, in totale e completa

aderenza alla Comunicazione della Commissione (2014/C 198/01) del 27 giugno 2014, al Decreto MISE 26 maggio 2022 e

agli orientamenti di prassi in tema di ideazione estetica.

Seguiranno altri aggionamenti dai nostri uffici.

 
 
 
 
 

 
 

https://www.un-industria.it/canale/fiscale/notizia/113142/decreto-aiuti-ter-sportello-crediti-dimposta/
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